
	

	

Determina di acquisto (affidamento diretto) 
 

DETERMINA N 6 DEL 24/7/2024 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 per un importo contrattuale pari a € 
870,00 (IVA esclusa), CIG B2913A6B44  per Servizi di Hosting, Assistenza 
e Manutenzione del sito web (https://www.cracs-archaeometry.it/)  
 
1) Manutenzione, Aggiornamento e backup periodico (Dominio, Hosting e 
Database) - € 720 + iva / anno,  
2) Rinnovo Dominio, servizi di Hosting e Database - € 150 + iva / anno 
 

IL DIRETTORE DEL CRACS PROF.SSA G. BALASSONE 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 che ha introdotto il nuovo codice dei contratti 
pubblici.; 

VISTO in particolare  l'art. 19 D.Lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti devono 
assicurare la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti: “A partire dal 1° 
gennaio 2024 tutti gli affidamenti (sia quelli sopra soglia che quelli sottosoglia) 
possono essere gestiti per mezzo di piattaforme di approvvigionamento 
digitale”; 

VISTO  

 
 
 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
 
  

l’art. 11 del D.Lgs. 163/06 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.  

 

che, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 1, comma 450, della legge 
296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro non 
sussiste l’obbligo a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del d.p.r. 207/2010;  
 

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale, nel rispetto del divieto 
di frazionamento, è consentito derogare all’applicazione del principio di 

https://www.cracs-archaeometry.it/


	

	

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro IVA 
esclusa; 
 

VISTE 

 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
        

le Linee Guida ANAC Atto del Presidente del 13 marzo 2024, secondo cui 
“Il contraente uscente può dunque essere reinvitato o risultare affidatario diretto 
laddove sussistano i requisiti richiesti dalla legge, concorrenti e non alternativi 
tra loro, ossia struttura del mercato, effettiva assenza di alternative, accurata 
esecuzione del precedente contratto, che devono tuttavia essere specificamente 
rappresentati negli atti di gara”; 

che è stata attivata la procedura di Trattativa Diretta  invitando l’operatore 
economico Lefty srl, il quale ha presentato la sua offerta per la fornitura in 
argomento per un importo di € 870,00 ( IVA esclusa); 

RILEVATO che l’Amministrazione ha provveduto ad acquisire il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) e ad acquisire la Dichiarazione resa ex artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 per la verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 52 del 
D.Lgs n. 36/202; 

DATO CONTO  

 
 
ACCERTATO  

 che non risultano irregolarità a carico dell’Operatore Economico       
individuato;  

che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di budget è congrua per 
accogliere la spesa stimata per l’affidamento in esame;   

VISTA la richiesta della prof.ssa Balassone; 

CONSIDERATA la necessita di garantire i Servizi di Hosting e Assistenza /Manutenzione sito 
web del CRACS (https://www.cracs-archaeometry.it/) e che il  preventivo per 
il  servizio richiesto della società Lefty s.r.l. è  pari a € 870,00  (IVA esclusa) e 
risultato rispondente ai fabbisogni del CRACS;  

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità; 

VISTO Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di autorizzare, ai sensi dell’ 
art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 tramite Ordine Diretto, l’affidamento del servizio di 
Hosting, Assistenza e Manutenzione del sito web (https://www.cracs-archaeometry.it/) per un 
importo contrattuale pari a € 870,00 (IVA esclusa), CIG B2913A6B44  

https://www.anticorruzione.it/-/atto-del-presidente-del-13-marzo-2024-fasc.5334
https://www.cracs-archaeometry.it/
https://www.cracs-archaeometry.it/


	

	

 

§ all’operatore economico Lefty, Via dei Due Principati, 26 Avellino (Av) PARTITA IVA 
03045440645. L’ affidamento diretto è stato effettuato senza utilizzare operativamente la 
piattaforma MEPA dal momento che la stessa ditta si è occupata della formazione e ripristino dello 
stesso sito.  
 

§ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul progetto: Progetto_ATC 
CARCERE_MINORILE_AIROLA _24 BALASSONE capitolo CG.04.41.04.06.07 Altre spese 
per servizi (Commerciale) del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per 
l’esercizio finanziario 2024; 

§ di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento Antonella Aprea di porre in 
essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza 
e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento 

 

 

 

Napoli, 24/7/2024 

       Il Direttore del Centro 
        Prof.ssa G. Balassone 
 
       

 


		2024-07-26T12:24:05+0000
	BALASSONE GIUSEPPINA




